
План внеурочной деятельности 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 2 
МО город Горячий Ключ Краснодарского края 

для 1-х, 2-х, 3-х и 4-х классов, реализующих федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования 

на 2017-2018 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

1. План внеурочной деятельности составлен в соответствии с федеральными, 
региональными и нормативными документами:

• приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 
373 "Об утверждении и введении в действие федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования";
• приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.11.2010 № 
1241 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 
стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373" (далее -  
приказ № 1241);
• приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 сентября
2011 г. N 2357 "О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования, утверждённый приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373";
• приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 декабря
2012 г. № 1060 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом 
министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. №373»;
• приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 декабря 
2014 года № 1643 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 "Об утверждении и введении в 
действие федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования";
• постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 
189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях"» 
(далее -  СанПиН) (с изменениями и дополнениями);
• письмо Министерства образования и науки Краснодарского края от 27.09.2012 
N47-14800/12-14) «Об особенностях организации внеурочной деятельности в классах 
общеобразовательных учреждений, реализующих федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования»
• письмо Министерства образования и науки Краснодарского края от 14.07.2017 
N47-13507/17-11) «Об особенностях организации внеурочной деятельности к 
образовательных организациях Краснодарского края»

Внеурочная деятельность в МБОУ СОШ№2 МО город Горячий Ключ 
обеспечивает индивидуальные потребности обучающихся и организуется по следующим 
направлениям развития личности: спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, 
социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное. В план внеурочной деятельности 
включены 5 направлений на одну параллель классов. За четыре года обучения 
реализуются все пять направлений внеурочной деятельности в каждом классе. Внеурочная 
деятельность организуется через такие формы, как экскурсии, кружки, секции, «круглые 
столы», конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, соревнования,



поисковые и научные исследования, общественно полезные практики на добровольной 
основе в соответствии с выбором участников образовательного процесса.

Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 
максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся.

Для реализации внеурочной деятельности программы курсов клуба «Танцевальная 
пауза», «Хоровой студии», кружка «Психологическая азбука», групповых занятий по 
развитию речи, проектной деятельности в рамках курса «Окружающий мир», научного 
общества «Мир деятельности», кружка «Я -  исследователь», студии «Экономика в играх 
и задачах», студии «Занимательная математика», кафедры по русскому языку, клуба 
«Основы православной культуры» предполагают проведение регулярных еженедельных 
внеурочных занятий со школьниками, программы курсов студии «Праздник -  ожидаемое 
чудо», клуба «Я -  путешественник», клуба «Смелые, ловкие, быстрые» предполагают 
возможность организовать занятия крупными блоками -  «интенсивами».

Выбранное сочетание курсов внеурочной деятельности предполагает соотношение 
аудиторных и внеаудиторных занятий 60:40 в 1, 2, 3, 4 классах.

Реализация программы «Формирование культуры здорового и безопасного образа 
жизни» осуществляется за счет курсов «Смелые, ловкие, быстрые», «Проектная 
деятельность в рамках курса «Окружающий мир», «Праздник -  ожидаемое чудо», «Я -  
путешественник».

Задачи духовно -  нравственного развития обучающихся реализуются через курсы 
внеурочной деятельности «Хоровая студия» в 1- 4 классах, «Основы православной 
культуры» в 1-3 классах.

Занятия по внеурочной деятельности в 1-х классах начинаются со второй недели 
сентября. Прохождение программ осуществляется за счет перераспределения материала 
при составлении календарно-тематического планирования на каникулярное время и 
выходные дни.

Со 2-ого класса при реализации ФГОС НОО занятия по внеурочной деятельности 
организуются с 1 сентября.

Для проведения занятий по внеурочной деятельности группы комплектуются из 
обучающихся одного класса. Наполняемость группы устанавливается от 8 человек.

Комплектование групп проходит в соответствии с запросом участников 
образовательного процесса на основании заявлений родителей (законных представителей) 
учащегося.

При комплектовании групп учитывается:
- каждый учащийся посещает не менее одного курса;
- количество часов всех занятий (по всем направлениям) внеурочной деятельности 

в каждом первом классе должно составлять 330 часов за учебный год, со второго класса -  
340 часов за учебный год.

Объём внеурочной деятельности для обучающихся на ступени начального общего 
образования должен составлять до 1350 часов за четыре года обучения с учетом интересов 
обучающихся.

Расписание занятий внеурочной деятельности составляется с учетом наиболее 
благоприятного режима труда и отдыха обучающихся. Расписание утверждается 
директором школы.

Продолжительность одного занятия внеурочной деятельности в 1-ом классе в 
первом полугодии 35 минут. Со второго полугодия в первом классе и в последующих 
годах обучения продолжительность занятий 40 минут.

Проведение занятий (темы занятий) и учет посещения их учащимися фиксируются 
в отдельном журнале на каждый класс.

Директор МБОУ СОШ № 2
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Приложение № 1
✓УТВЕРЖДЕНО 

/Д ^ к т о р Ш о У  СОШ № 2

РАССМОТРЕНО 
на заседании педагогического совета 
протокол №1 от 30 августа 2017 года

Таблица-сетка часов внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 2 г. Горячий Ключ 
для 1-х классов, реализующих федеральный государственный стандарт начального общего - 

_________________________ образования на 2017-2018 учебный г о д __________ ___________
Направление Внеурочная

деятельность
2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020-2021 Всего

1
а

1
б

1
в

1
г

2
а

2
б

2
в

2
г

3
а

3
б

3
в

3
г

4
а

4
б

4
в

4
г

а б В Г

Спортивно-
оздоровительное

Клуб «Смелые,
ловкие,
быстрые»

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

Духовно­
нравственное

Хоровая студия 1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

Клуб «Основы
православной
культуры»

1 1 1 3

Социальное Кружок 
«Психологичес 
кая азбука»

1 1
1 1

1 I
1 1

Групповые 
занятия по 
развитию речи

1 1 1 3
1 1 1 3

1 1 1 3
1 1 1 3

Обще­
интеллектуальное

Проектная 
деятельность в 
рамках курса 
«Окружающий 
мир»

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

Кружок «Я -  
исследователь»

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4...
Научное 
общество «Мир 
деятельности»

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 ■* 1 1 4
1 1 1 1 4

Студия
«Занимательная
математика

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

Общекультурное Студия 
«Праздник -  
ожидаемое 
чудо»

1,
75

1,
75

1,
75

2 7,
25

1,
75

1,
75

1,
75

2 7,
25

1,
75

1,
75

1,
75

2 7,
25

1,
75

1,
75

1,
75

2 7,
25

Клуб «Я -
путешественни
к»

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

Итого 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1
0

I
0

1

0
1
0

40 40 40 40

Заместитель директора по УВР / '  * Д.В. Исаева



Приложение № 2
ТВЕРЖДЕНО 

/  ДОектЛШБОУ СОШ № 2 
Ш бЬм r& Q  М. Л. Тэргович 

РАССМОТРЕНО 
на заседании педагогического совета 
протокол №1 от 30 августа 2017 года » 

Таблица-сетка часов внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 2 г. Горячий Ключ 
для 2-х классов, реализующих федеральный государственный стандарт начального общего 
________________________ образования на 2017-2018 учебный год __________ ______________

Направление Внеурочная
деятельность

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019-2020 Всего

1
а

1
б

1
в

1
г

2
а

2
б

2
в

2
г

3
а

3
б

3
в

3
г

4
а

4
б

4
в

4
г

а б В Г

Спортивно-
оздоровительное

Клуб «Смелые, 
ловкие, быстрые»

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

Духовно­
нравственное

Хоровая студия 1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

Клуб «Основы
православной
культуры»

1 1 1 3

Социальное Кружок
«Психологическа 
я азбука»

1 1
1 1

1 1
1 1

Групповые 
занятия по 
развитию речи

1 1 1 3
1 1 1 3

1 1 1 3
1 1 1 3

Обще­
интеллектуальное

Проектная 
деятельность в 
рамках курса 
«Окружающий 
мир»

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
Кружок «Я -
исследователь»1

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
Научное 
общество «Мир 
деятельности»

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 J 1 1 4
1 1 1 1 4

Студия
«Занимательная
математика

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

Общекультурное Студия 
«Праздник -  
ожидаемое чудо»

1,
75

1,
75

1,
75 2 7,

25
1,

75
1,

75
1,
75 2 7,

25
1,
75

1,
75

1,
75 2 7,

25
1,
75

1,
75

1,
75 2 7, ! 

25 !
Клуб «Я -  
путешественник»

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

Итого 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1
0

1
0

1
0

1
0

40 40 40 40

Заместитель директора по УВР Д.В. Исаева



Приложение № 3
ГВЕРЖДЕНО 

lHD«fcfod№Oy СОШ № 2 
М. J1. Тэргович

РАССМОТРЕНО 
на заседании педагогического совета 
протокол №1 от 30 августа 2017 года 

Таблица-сетка часов внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 2 г. Горячий Ключ 
для 3-х классов, реализующих федеральный государственный стандарт начального общего

Направление Внеурочная
деятельность

2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 Всего

1
а

1
б

1
в

1
г

2
а

2
б

2
в

2
г

3
а

3
б

3
в

3
г

4
а

4
б

4
в

4
г

а б В Г

Спортивно-
оздоровительное

Клуб «Смелые, 
ловкие, быстрые»

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
Духовно­
нравственное

Хоровая студия 1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
Клуб «Основы
православной
культуры»

1 1 2

Социальное Кружок
«Психологическа 
я азбука»

1 1
1 1

1 1
1 1

Г рупповые 
занятия по 
развитию речи

1 1 1 3
1 1 1 3

1 1 1 3
1 1 1 3

Обще­
интеллектуальное

Проектная 
деятельность в 
рамках курса 
«Окружающий 
мир»

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

Кружок «Я -  
исследователь»

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

Научное 
общество «Мир 
деятельности»

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
Студия
«Занимательная
математика

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

1 1 1 1 4

Общекультурное Студия 
«Праздник -  
ожидаемое чудо»

1 1,
75

1,
75 2 6,

5
1 1,

75
1,

75 2 6,
5

1 1,
75

1,
75 2 6,

5
1 1,

75
1,

75
2 6 .

5
Клуб «Я -  
путешественник»

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

Итого 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1
0

1
0

1
0

1
0

40 40 40 40

Заместитель директора по УВР Д.В. Исаева


